卫生部关于加强“十一五”期间卫生人才队伍建设的意见

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_314056.htm 卫生部关于加强“十

一五”期间卫生人才队伍建设的意见（卫人发[2006]474号

2006年12月13日）各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生

产建设兵团卫生局，部直属单位，部机关各司局： 为贯彻落

实党的十六届六中全会精神和《中共中央国务院关于进一步

加强人才工作的决定》，进一步加强卫生人才资源开发，提

高卫生人才队伍整体素质，促进“十一五”期间卫生事业发

展，根据中组部、人事部《关于贯彻落实“十一五”规划纲

要 加强人才队伍建设的实施意见》的精神，现就“十一五”

期间我国卫生人才队伍建设提出如下意见。 一、“十一五”

期间卫生人才队伍建设的指导思想和目标任务 “十一五”期

间是贯彻落实科学发展观，全面建设小康社会的关键阶段。

全面建设小康社会，构建社会主义和谐社会，不仅要提高经

济发展水平，还要促进包括卫生事业在内的各项社会事业全

面、协调、可持续发展。人才是确保实现“十一五”期间卫

生事业发展目标的关键，卫生人才队伍建设要从我国医疗卫

生服务需求出发，立足于为卫生事业发展服务。 （一）指导

思想 坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全

面贯彻落实科学发展观，牢固树立科学人才观，坚持党管人

才原则，坚持尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的

方针。充分认识人才对卫生事业发展的决定性作用，树立人

才兴医、人才强卫的观念。加强卫生人才队伍能力建设，调

整卫生人才结构，紧紧抓好人才培养、吸引和使用三个环节

，努力提高卫生人才队伍的整体素质，推动卫生人才队伍全

面、协调、可持续发展，为卫生事业发展和人民群众健康提

供人才保障。 （二）目标任务 1．大力加强卫生人才培养，

全面提高卫生人才队伍的整体素质。到2010年，县级以上医

疗卫生单位开展继续医学教育的覆盖率达到90％，乡镇卫生

院达到60％。采取学历教育、培训、进修等方式，使卫生技

术人员具有胜任岗位要求的专业学历或相关培训证书。 2．

调整卫生人才结构，重点加强农村、社区和西部地区卫生人

才队伍建设。“十一五”期间，通过“万名医师支援农村卫

生工程”项目从城市选派20000名以上高年资医务人员支援农

村。加强农村卫生人员培训，对乡镇卫生院卫生技术人员轮

训一遍。通过规范化培训、转岗培训和认定等方式发展壮大

全科医师队伍，达到每个社区卫生服务中心至少配备1名全科

医师。利用西部卫生人才培养项目等为西部地区培养1000名

以上卫生技术骨干。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com